上海市教育委员会文件
沪教委高〔2020〕65号

上海市教育委员会关于做好2021年“专科高等
职业教育——应用型本科教育”人才贯通培养

试点申报工作的通知

各有关高等学校：
为贯彻落实《职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）》和《上海职业教育高质量发展行动计划(2019-2022年)》，根据《上海市教育委员会关于印发<上海“专科高等职业教育-应用型本科教育”人才贯通培养试点实施方案>的通知》（沪教委高〔2017〕39号，以下简称《实施方案》）精神，经研究，我委决定开展2021年“专科高等职业教育-应用型本科教育”人才贯通培养（以下简称“高本贯通”）试点申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报院校
由普通本科院校和高职高专院校（含本科高职学院）联合进行申报。
二、申报额度
每个专业合作院校原则上为1所本科院校和1所高职高专院校，招生人数不超过40人。
三、申报要求
（一）专业选择
申报试点的专业必须与上海“五个中心”“四大品牌”建设的现实需求相匹配，相应职业岗位对人才的技术技能、专业知识、综合素养都有较高要求，人才培养周期较长，岗位人才需求旺盛且稳定。本次重点支持战略性新兴产业、先进制造业和现代服务业等领域相关专业开展“高本贯通”试点。鼓励和优先支持本科院校从本校应用型本科试点专业中遴选合适专业进行申报。
（二）试点条件
申报试点的专业原则上应为本校重点专业或应用型本科试点专业。高职高专院校和本科院校在专业建设和人才培养上要具有各自优势，并具备良好的办学条件。其中，申报理工科类专业试点的高职高专院校应具备开设大学物理、化学、生物等课程的师资和实验条件。
（三）方案制定
学校要严格按照《实施方案》要求，在充分调研论证基础上，科学制定申报专业的“高本贯通”试点工作方案（包括需求分析、招生安排、师资配备、课程开发、实习实训、经费保障等内容）。方案要认真贯彻落实全国教育大会精神，将立德树人作为根本目标，加强和改进思政工作，提升学生职业素养和专业素养，培养德智体美劳全面发展的高素质技术技能人才。
（四）协作机制
本科院校要高度重视，将“高本贯通”作为推进应用型本科试点的有效举措。由本科院校牵头，与高职高专院校联合成立“高本贯通”试点申报工作小组，相关院校紧密协作，共同制定政策，建立工作协同机制。
四、材料报送
（一）申报材料
1.本科院校和高职高专院校联合申报试点的公文（加盖两校公章）。
2.上海“专科高等职业教育-应用型本科教育”人才贯通培养试点项目申报文本（见附件1）。
3.“专科高职-应用型本科”人才贯通培养试点项目实施方案（见附件2）。
（二）报送要求
以上材料纸质版第1项一式1份,第2和3项材料各一式3份，同时将材料电子版和盖章版扫描件（PDF格式）发送到电子邮箱：shgzgz@126.com。
（三）报送时间及地点
1.报送时间：2020年12月11日（星期五）9:00-16:00。逾期不予受理。
2.报送地点：上海市教育科学研究院职成教所（茶陵北路21号1号楼313室）。
（四）联系人及联系方式
市教委高等教育处 陈如意；联系电话：23116730

市教育科学研究院职成教所 黄芳；联系电话：64182236
附件：1. 上海“专科高等职业教育-应用型本科教育”人才贯通培
养试点项目申报文本
      2. “专科高职-应用型本科”人才贯通培养试点项目实施
方案
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年10月26日

附件1
上海“专科高等职业教育-应用型本科教育”
人才贯通培养试点项目

申报文本

（    年度项目）

项目名称：

项目单位（盖章）：

项目申报日期：
一、基本信息

	1.项目名称

	2.项目单位

  信息
	名称

	地址

	邮编

	单位负责人

	电话

	联系部门

	联 系 人

	职  务

	电    话

	移动电话

	电子邮箱

	3.项目责任处   室信息
	 处  室

	联 系 人

	职  务

	电    话

	移动电话

	电子邮箱

二、项目事项

	1.项目概况

	2.项目单位概况

	3.项目基础条件及前期工作

（1）基础条件

（2）前期工作

	4.项目计划实施进度

	5.学校资金筹集和使用计划

	6.项目绩效目标

（1）项目总目标

（2）年度绩效目标

	7.项目实施内容及预算

	8.项目运行管理

	9.附件

三、结论

	1.自我分析

	2.项目单位责任
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责；配合做好项目的评审工作。

	项目单位

财务部门盖章：
	项目单位盖章：

负责人签字：

	3.市教委意见
	                        盖章：

	四、            项目绩效目标分解表

	分解目标
	指标内容
	指标目标值
	测算依据

	产出目标

	　……

	效果目标

	　……

	影响力目标

	　……

	需要说明的其他问题

	五、                                    项目实施内容资金测算明细表

	序号
	实施内容
	规格型号
	计量单位
	单价
	数量
	总额
	测算依据
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	本页小计

	累计

附件2

“专科高职—应用型本科”人才贯通培养

试点项目实施方案

本科学校名称

本科试点专业名称（代码）

高职学校名称

高职试点专业名称（代码）
填表日期         年         月         日
XXXX专业“高本贯通”试点项目实施方案（供参考）

一、试点需求分析

（一）行业产业分析

（二）人才需求分析

（三）办学能力分析

二、指导思想与基本原则

（一）指导思想

（二）基本原则

三、目标任务
（一）试点目标

（二）具体任务

四、重点难点分析及对策

（一）人才培养方案“一体化”的举措

（二）人才培养模式改革的重点

（三）人才培养模式改革的预期效果

五、实施计划

	工作阶段
	工作

目标
	具体工作
	完成

时间
	责任人/部门

六、保障措施

（一）组织保障

（二）经费保障

（三）质量保障

（四）师资保障

七、风险应对

分析开展“高本贯通”可能存在的风险及应对方案。

八、附件材料

请提供专业人才培养方案、招生简章、学籍管理办法、本科高职院校师资互聘制度等方面的制度规章材料。
	上海市教育委员会办公室
	2020年10月27日印发

1
—  1  —